


1

白云机场三期扩建工程周边临空经济产业园区基础设施建设（平西二

期安置区（地块二）、小㘵-平山首期（第二批）、保良北地块（第

二批）、小㘵-平山二期（第二批）、南方地块（第二批）、建南（第

二批））建筑工程一切险及第三者责任险招标公告

1.招标条件

本招标项目白云机场三期扩建工程周边临空经济产业园区基础设施建设（平

西二期安置区（地块二）、小㘵-平山首期（第二批）、保良北地块（第二批）、

小㘵-平山二期（第二批）、南方地块（第二批）、建南（第二批））建筑工程

一切险及第三者责任险，项目业主为广州机场建设投资集团有限公司、广州机场

开发建设有限公司，建设资金来自财政资金与建设单位融资筹集，招标人为广州

机场建设投资集团有限公司、广州机场开发建设有限公司。项目已具备招标条件，

现对上述项目的建筑工程一切险及第三者责任险进行公开招标。

2.项目概况与招标范围

2.1 招标项目概况

2.1.1 项目名称：

本招标公告的招标项目划分 2个标段，各标段项目名称如下：

（1）标段一：白云机场三期扩建工程周边临空经济产业园区基础设施建设

二期（平西二期安置区（地块二））、三期（小㘵-平山首期（第二批）、保良

北地块（第二批）、小㘵-平山二期（第二批）)建筑工程一切险及第三者责任险

（2）标段二：白云机场三期扩建工程周边临空经济产业园区基础设施建设

三期工程（南方地块（第二批）、建南（第二批）)建筑工程一切险及第三者责

任险

2.1.2 建设地点：

（1）标段一：广州市花都区；

（2）标段二：广州市白云区。

2.1.3 项目建设规模：



2

（1）标段一包括四个建设项目，具体建设规模如下：

1）白云机场三期扩建工程周边临空经济产业园区基础设施二期工程（平西

二期安置区（地块二））主要建设内容包括总用地面积 41370 ㎡，其中净用地面

积 28578 ㎡,建筑总面积为 62518.61 ㎡，其中地上 54826.18 ㎡，地下 7692.43

㎡，计容建筑面积 52714.69 ㎡，建设内容为配建 30 班高中（高中教学区及生活

区）。包含一栋 6 层的教学楼，建筑类别为多层公建；一栋地上 10 层，地下一

层的宿舍楼，地下一层为车库、设备用房及游泳池，其中游泳池跨度为 28.2 米；

首层为设备用房、食堂、厨房；二层为食堂、厨房，三层及以上西面为学生宿舍

楼，东面为教师宿舍楼。其中教学楼建筑面积 21811.74 平方米，宿舍楼建筑面

积 40497.31 平方米，门楼建筑面积 136.68 平方米，连桥建筑 72.88 平方米。宿

舍建筑类别为一类高层公建；一栋 1层门卫室，建筑类别为单层公建；一个跨街

天桥，建筑类别为构筑物；建设内容还包括相关室外配套工程、相关园建绿地等

（实际以政府批复为准）。暂定工程总工期(含勘察设计工期）：420 个日历天。

2）白云机场三期扩建工程周边临空经济产业园区基础设施建设三期工程（小

㘵-平山首期（第二批））主要建设内容包括安置住宅、配套商业等。总建筑面

积 138006.96 平方米（地上建筑面积 105341.76 平方米、地下建筑面积 32665.2

平方米），其中：安置住宅 99534.67 平方米，配套商业 4142.5 平方米，地下室

32665.2 平方米，架空层 3121.63 平方米，首层电房 1470.04 平方米（最终建设

内容以政府批复为准）。暂定工程总工期 (含勘察设计工期）：1084 个日历天。

3）白云机场三期扩建工程周边临空经济产业园区基础设施三期工程（保良

北地块（第二批））主要建设内容包括安置住宅、配套商业和公共建筑，以及用

地红线内的规划市政道路设施等。总建筑面积 742516.11 平方米（地上建筑面积

558723.76 平方米、地下建筑面积 183792.35 平方米）。其中：安置住宅 432653.97

平方米，配套商业 14000 平方米，其他配套公建 84937.87 平方米，地下室

183792.35 平方米，架空层 22063.08 平方米，首层电房 4145.14 平方米。总共

含 9个规划地块，其中四块居住用地（地块二、地块四、地块七、地块十三），

五块公建用地（地块三、地块六、地块九、地块十、地块十二），一块公园用地

（地块八）。用地红线内市政道路 5条（规划 C2-C6 路）均为城市支路，总长度



3

约 4.23 千米；桥梁 5座；箱涵 1 座。（最终建设内容以政府批复为准）。暂定

工程总工期 (含勘察设计工期）：1084 个日历天。

4）白云机场三期扩建工程周边临空经济产业园区基础设施三期工程（小㘵-

平山二期（第二批））主要建设内容包括安置住宅、配套商业和公共建筑。总建

筑面积 390654.0 平方米（地上建筑面积 285581.5 平方米、地下建筑面积 10507

2.5 平方米），其中：安置住宅 233765.7 平方米，配套商业 16420.0 平方米，

其他配套公建 10678.0 平方米，地下室 105072.5 平方米，架空层 21517.8 平方

米，首层电房 3200.0 平方米。（最终建设内容以政府批复为准）暂定工程总工

期 (含勘察设计工期）：1084 个日历天。

（2）标段二包括二个建设项目，具体建设规模如下：

1）白云机场三期扩建工程周边临空经济产业园区基础设施建设三期工程（南

方地块（第二批））主要建设内容包括安置住宅、配套商业和公共建筑，以及用

地红线内的规划市政道路设施、防护绿地等。总建筑面积 278800.23 平方米（地

上建筑面积 203085.93 平方米、地下建筑面积 75714.30 平方米），其中：安置

住宅 185885.93 平方米，配套商业 550.85 平方米，其他配套公建 7991.46 平方

米，地下室 75714.3 平方米，架空层 6879.08 平方米，首层电房 1778.61 平方米。

用地红线内市政道路 2条，其中：包含 2 条支路（规划城市支路 A2 路、规划城

市支路 A3 路），路线总长度约 0.51km。（最终建设内容以政府批复为准）。暂

定工程总工期(含勘察设计工期）：1084 个日历天。

2）白云机场三期扩建工程周边临空经济产业园区基础设施建设三期工程（建

南（第二批））主要建设内容包括安置住宅、配套商业和公共建筑，以及用地红

线内的规划市政道路设施等。总建筑面积 362086.23 平方米（地上建筑面积

264790.72 平方米、地下建筑面积 97295.51 平方米），其中：安置住宅 231346.6

平方米，配套商业 11832.07 平方米，其他配套公建 11844.68 平方米，地下室

97295.51 平方米，架空层 4994.72 平方米，首层电房 4772.65 平方米。用地红

线内市政道路 4 条，其中：包含 3 条次干路（规划 B3 路、规划 B4 路、规划 B5

路），1 条支路（规划 B8 路），路线总长度约 1.4km。（最终建设内容以政府批

复为准）。暂定工程总工期(含勘察设计工期）：1084 个日历天。



4

2.2 招标范围：

2.2.1 标段划分：本项目设 2个标段。

2.2.2 招标内容：建筑工程一切险及第三者责任险服务。

2.2.3 保险服务期限：包含建筑安装保险期和保证期，其中：

（1）建筑安装保险期：自本项目保险合同签订之日起至工程全部竣工验收

合格为止（以取得竣工验收合格证书为准）。

（2）保证期：自工程全部竣工验收合格之日起 12 个月。

2.2.5 最高投标限价（即招标控制价）：

（1）标段一：最高投标限价为 1,691,795.27 元，其中各地块建筑工程一切

险和第三者责任险服务费最高投标限价详见下表：

序号 地块名称 最高投标限价（元）

1 平西二期安置区（地块二） 89,377.35

2 小㘵-平山首期（第二批） 171,179.59

3 保良北地块（第二批） 952,356.69

4 小㘵-平山二期（第二批） 478,881.64

（2）标段二：最高投标限价为 837,254.30 元，其中各地块建筑工程一切险

和第三者责任险服务费最高投标限价详见下表：

序号 地块名称 最高投标限价（元）

1 南方地块（第二批） 346,892.88

2 建南（第二批） 490,361.42

注：投标报价不得超过最高投标限价，各分项投标报价也不得超过各分项相应

投标限价。

2.3 特别说明

同一投标人可以同时参加上述一个或一个以上标段的投标，但同一投标人

（含其分支机构）最多只能中标其中一个标段，不能兼中。如投标人同时参加两



5

个标段投标的，须分别进行投标登记，按标段分别编制投标文件。参与本次招标

的所有标段可以只报一套项目人员参加投标。两个标段的中标候选人推荐原则如

下：

（1）两个标段同时开标、评标，按照招标人最高投标限价由大到小的先后

顺序依次推荐各有效标段的中标候选人；若同一投标人（含其分支机构）在多于

一个标段中同时评审排名第一，则确定其为最高投标限价较大项目的第一中标候

选人，并视为自动放弃其余不同项目(包括单独投标标段或者以分支机构投标的

标段)的中标候选人资格，其他标段由该标段经评审的第二名上升递补成为第一

中标候选人，以此类推；若某一投标人成为最高投标限价较大项目的第一中标候

选人，则自动放弃剩余所有标段的所有中标候选人资格，经评审的后续排名单位

上升递补成为中标候选人，以此类推。

（2）若出现某标段的第一中标候选人放弃中标或因其他原因被取消中标资

格的，仅在该标段内按照已确定的中标候选人顺序依次上升替补定标，以此类推；

若替补上来的中标候选人（含其分支机构）已成为其他标段的第一中标候选人或

中标人，则该单位不得成为该标段的中标人，由该标段排名其后的中标候选人上

升替补定标，并以此类推；若该标段所有中标候选人都不能成为中标人，则该标

段招标失败，不影响其他标段中标人的确定，招标人分析招标失败原因，修正招

标方案，重新组织招标。

（3）某标段招标失败不影响其他标段的开标、评标、定标等工作，其他标

段的中标候选人按评审排名的先后顺序依次确定。若某标段招标失败而重新招标

的，其他标段的中标人不能再成为该项目重新招标项目的中标人。

（4）若某标段在确定中标候选人后，因其他原因导致该标段重新招标或中

标通知书尚未发出，将不影响其他标段中标人的确定。

3.投标人资格要求

3.1 投标人必须为在中华人民共和国境内注册具有独立企业法人资格的保

险公司总公司，或投标人为经总公司唯一授权的省级或市级分支机构。分支机构

作为投标人必须获得总公司的唯一授权（独家授权委托书格式见招标公告附件二

的格式）。若总公司与分支机构同时投标，或者同属一家保险公司的两个或以上



6

分支机构同时投标，则相关投标均无效。

3.2 （1）保险公司总公司投标的：①具有工商行政管理部门核发的企业法

人营业执照（有效期内）；②具有中国银行保险监督管理委员会或其授权的派

出机构颁发的保险许可证（业务范围包括财产保险和责任保险）。

或（2）保险公司唯一授权的省（市）级分公司投标的：①具有总公司的工

商行政管理部门核发的企业法人营业执照（有效期内）；②具有工商行政管理部

门核发的分公司营业执照（有效期内）；③具有中国银行保险监督管理委员会或

其授权的派出机构颁发分公司的保险许可证（业务范围包括财产保险和责任保

险）。

3.3 未被列入拖欠农民工工资失信联合惩戒对象名单（按投标人提供的《投

标人声明》第七条内容进行评审）。

3.4 投标人未出现以下情形：与其它投标人的单位负责人为同一人或者存在

控股、管理关系的（按投标人提供的《投标人声明》第六条内容进行评审，《投

标人声明》格式详见招标文件第六章“投标文件格式”）。如不同投标申请人出

现单位负责人为同一人或者存在控股、管理关系的情形，则相关投标均无效。

3.5 本次招标不接受联合体投标。

注：未在招标公告第 3条单列的投标人资格要求条件，不作为资审不合格的

依据。

4.投标登记及发放招标文件时间、地点

4.1 投标登记及发放招标文件时间：2024 年 5 月 30 日 9 时 00 分至 2024 年

6 月 5 日 17 时 00 分上午 9：00-11：30；下午 14：00-17：00（北京时间，节假

日除外）。

4.2 投标登记及发放招标文件地点：广州市天河区华观路明旭街 1号 B1-2

栋 4 楼 402 室广东粤能工程管理有限公司招标代理部。

4.3 办理投标登记时须按标段分别提供以下的资料：（1）法定代表人（或

负责人）证明书、授权委托书；（2）营业执照复印件；（3）保险许可证复印件；

（4）投标登记申请表（格式按招标公告附件一填报）。

4.4 如登记参加投标的申请人数量过少不足以形成充分竞争时，招标人在确



7

认该标段正式投标人之前，可以发出补充公告，适当延长该标段登记时间。

4.5 本项目采用资格后审方式。资格审查与评标同时进行，若某一标段参与

投标的家数不足 4家，或者评标时通过形式评审、资格审查、响应性评审的投标

申请人不足 4名时为该标段招标失败。招标人分析招标失败原因，修正招标方案，

报有关管理部门核准后，重新组织招标。

5.投标文件的递交

5.1 投标文件递交的开始时间：2024 年 6 月 12 日 9 时 30 分；

投标文件递交的截止时间：2024 年 6 月 12 日 10 时 00 分，

投标文件递交地点：广州市天河区华观路明旭街 1 号 B1-2 栋 4 楼 402

室广东粤能工程管理有限公司招标代理部。

5.2 逾期送达的或者未送达指定地点的投标文件，招标人不予受理。

6.发布公告的媒介

本项目下所有公告、修改或补充均在广州国企阳光采购信息发布平台（http：

//ygcg.gzggzy.cn/）、北京中交建设工程咨询有限公司网站（http：

//www.bjztc.com/ ） 、 广 东 工 程 建 设 监 理 有 限 公 司 网 站 （ http ：

//www.gdpm.com.cn/ ） 、 广 东 粤 能 工 程 管 理 有 限 公 司 网 站 （ https ：

//www.gdyngl.com/ ） 、 广 州 高 新 工 程 顾 问 有 限 公 司 网 站 （ http ：

//www.gzgxgw.com/ ） 、 广 东 省 招 标 投 标 监 管 网

(https://zbtb.gd.gov.cn/#/index)、和中国招标投标公共服务平台（http：

//www.cebpubservice.com/）发布。如媒体发布内容不一致者，以广州国企阳光

采购信息发布平台门户网站为准。

7.联系方式

招标人：广州机场建设投资集团有限公司、广州机场开发建设有限公司

地址：广州市越秀区珠江国际大厦 43 楼/广州市花都区迎宾大道 163 号高晟

广场 2栋 13 层

联系人：肖工、苏工

联系电话：020-83365131、020-83365272

http://www.gdzbtb.gov.cn/）公告（或通知）为准。


8

招标代理机构：北京中交建设工程咨询有限公司

地址：广州市天河区黄埔大道 159 号富星商贸大厦西塔 7楼 C单元

联系人：林工、李工

电话：020-87575800 转 813

招标代理机构：广东工程建设监理有限公司

地址：广州市越秀区白云路 111 号白云大厦 16 楼

联系人：邓工、周工

电话：020-83292786、13512788961

招标代理机构：广东粤能工程管理有限公司

地址：广州市天河区华观路明旭街 1 号 B1-2 栋 4 楼 402 室广东粤能工

程管理有限公司招标代理部

联系人：张工

电话：020- 38730932-8010、13226442091

招标代理机构：广州高新工程顾问有限公司

地址：广州市天河区华观路 1933 号万科云 A栋 503

联系人：池工、王工

电话：020-85530825/15626296230

异议受理部门：广州机场建设投资集团有限公司、

广州机场开发建设有限公司

异议受理电话：020-83365131/ 020-83365272

地址：广州市越秀区珠江国际大厦 43 楼/广州市花都区迎宾大道 163 号高

晟广场 2栋 13 层

招标监督机构：广州机场建设投资集团有限公司、



9

广州机场开发建设有限公司

联系地址：广州市越秀区珠江国际大厦 43 楼/广州市花都区迎宾大道 163

号高晟广场 2栋 13 层

监督电话：020-83365286/ 020-83365272

招标人：广州机场建设投资集团有限公司、广州机场开发建设有限公司

招标代理机构：北京中交建设工程咨询有限公司

广东工程建设监理有限公司

广东粤能工程管理有限公司

广州高新工程顾问有限公司

日期：2024 年 5 月 日



附件一：

投标登记申请表

项目名称

（或标段号及标段

名称）

项目编号

投标人名称 被授权人 联系电话

保证书 我公司保证该项目由本单位承包，不接受他人挂靠，不非法转包。如有违犯，责任自负。

投标人盖章 法定代表人（或负责人）盖章

纳税人识别号



附件二：

独家授权委托书

本授权书声明：注册于 的 公司

（以下称“授权人”）在下面签字的 （法定代表人）代表本公

司授权 （分公司名称，以下称“被授权人”）为本公司

的唯一合法投标人，参加 项目投标，并以

本公司名义处理一切与之有关的事宜。

本授权书于 年 月 日签字生效，特此声明。

授权人：________________（公章）

法定代表人：（签字）

地址：

日期： 年 月 日

被授权人：________________（公章）

法定负责人：（签字）

地址：

日期： 年 月 日


	1.招标条件
	2.项目概况与招标范围
	3.投标人资格要求  
	7.联系方式

		2024-05-29T14:50:25+0800
	北京中交建设工程咨询有限公司业务证书


		2024-05-29T14:56:17+0800
	广州高新工程顾问有限公司


		2024-05-29T15:37:21+0800
	广东粤能工程管理有限公司


		2024-05-29T15:43:41+0800
	广东工程建设监理有限公司




